I

Администрация городского округа ЗАТО и. Горный

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 сентября 2017 года № 153

Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования в муниципальных
образовательных учреждениях, расположенных на территории

городского округа ЗАТО п. Горный

На основании статьи 9, 63, 64 Федерального закона от 29 декабря
*2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях
^реализации полномочий администрации городского округа ЗАТО п. Горный
по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, обеспечения права всех граждан, проживающих на территории
городского округа ЗАТО п. Горный, на получение общего образования
каждого уровня, администрация городского округа ЗАТО п. Горный
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных
учреждениях, расположенных на территории городского округа ЗАТО п.
Горный.

2.Отделу по образованию администрации городского округа ЗАТО п.
Торный организовать работу по учету детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования.

3. Считать утратившим силу Положение о порядке проведения ревизии
учета детского населения городского округа ЗАТО п. Горный, утвержденное
постановлением администраций-'ropp^ei^gro округа ЗАТО п. Горный от
21.01.2010г. № 7. л  ^

Врио руководителя админиф
городского округа ЗАТО п Н.В. Еременко

И

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа ЗАТО п. Горный от
21 сентября 2017 г. № ]53

,  Порядок учет!I детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошколь , < ,ого ° щсго’ основного общего и среднего общего образования

в муниципальных о разовательных учреждениях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 24 июля 1998 № 124-

*

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999
года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», от 24 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года №
152-ФЗ «О персональных данных», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа ЗАТО п.
Горный, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Забайкальского края.

1.2. Порядок определяет организацию работы по учету детей, подлежащих
обучению в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории городского округа ЗАТО п. Горный, по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.3. Ежегодному персональному учету подлежат все несовершеннолетние
граждане от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на
территории городского округа ЗАТО п. Горный независимо от наличия (отсутствия)
регистрации по месту жительства (пребывания).

1.4. Порядок разработан в целях:
- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;

организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в
муниципальных образовательных организациях на территории городского округа ЗАТО п.
Горный, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования;

- организации учета детей дошкольного возраста, не охваченных услугами
дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей для
обучения в начальной школе;
^ - планирования контингента детей, подлежащих приему в первые классы
общеобразовательных организаций;

- выявления детей систематически „пг
уважительной причины и принятия меп „ ш,Ускающих учебные занятия без
1 ^  РСШСНИЮ ПОобипмг I*

- взаимодействия органов, учреждений о • ’
подлежащих обучению о образовательна ’ °Рга|™заций, участвующих в учете детей,
Горный- организациях городского округа ЗАТО п.

2. OPI АНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ДЕТЕЙ

2.1. Учет детей осуществляется ежегпгшо г,,Л , 0 я ежег°Дно путем составления списков детей в
возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания

2.2. В работе по учету детей городского округа ЗАТО „. Горный участвуют:

' 0ТДеЛ " °  ^ Р 33083™ 10 администрации городского округа ЗАТО п. Горный;
муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы

дошкольного образования;

муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

ГУЗ городского округа ЗАТО п. Горный (в пределах своей компетенции, по
согласованию);

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по согласованию);

ОМВД РФ по ЗАТО п. Горный (в пределах своей компетенции).
^  2.3. Источниками для составления списков могут служить:

- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки
регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.),
представляемые по запросу органами регистрационного учета;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении,
в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически
проживающих на территории городского округа ЗАТО п. Горный.

2.4. Уточнение данных первичного учета детей в возрасте от 0 до 18 лет
осуществляется ежегодно на 15 апреля текущего года рабочей
группой, создаваемой приказом руководителя образовательного учреждения

2.5. Все учреждения, участвующие в работе по учету детей, составляют списки
детей от 0 до 18 лет по форме согласно приложениям к Порядку:

- дошкольные образовательные учреждения (приложение 1);
- учреждения общего образования -  (приложение 2);
- ГУЗ участковая больница городского округа ЗАТО п. Горный (приложение 3).
2.6. Отдел по образованию формирует сводный отчет согласно приложению 5 к

Порядку.
2.7. Списки детей, составленные в соответствии с приложениями, 10 апреля

текущего года на бумажном носителе и в электронном виде направляются в отдел по
образованию администрации городского округа ЗАТО п. Горный.

2.8. Списки детей систематически пропускающих занятия без уважительной
причины составляются по форме согласно приложению к Порядку и подписываются
руководителем образовательного учреждения и скрепляются печатью.

2.9.0тдел по образованию администрации городского округа ЗАТО п. Горный:
2. Ю.Осуществляет организационное руководство работой по учету детей.
2.11. На основании представленных данных формирует муниципальный банк

Жданных о детях, проживающих на территории городского округа ЗАТО п. Горный.

2. 12.0беспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года
№152-ФЗ «О персональных данных».

2.13.Использует указанные сведения для уточнения планов приема детей в
образ°вательные учреждения, учебных планов общеобразовательных учреждений и
развития муниципальной образовательной сети.

\

\

Л *  \  VX\VHW

Приложение № l
к Порядок учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных

учреждениях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный

S Сведения
о детях от 1,5 до 7 лет, зачисленных в дошкольные образовательные учреждения

(указать наименование дошкольной образовательной организации, направляющей
сведения)

№
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата
рождения

Место
жительства

Наличие или
отсутствие

регистрации
по месту

жительства

Форма
обучения

Примечан
ие

I

г

Приложение № 2
к Порядок учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных

учреждениях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный

Общий список детей от 6 до 18 лет по возрасту

№ Возраст на 1 января текущего года
(полных лет)

Количество детей

1 6-7
2 7-8
3 __________________8-9_
4 9-10
5 10-11
6 11-12
7 __________ 12-13
8 13-14
9 14-15
10 15-16
11 16-17
12 17-18

---- —— --------------------ГТ---- П Д Д 1М 11 I

Приложение № 3
к Порядок учета детей, подлежащих

обучению но образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных

учреждениях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный

Общий список детей от 0 до 18 лет по возрасту

№ Возраст на 1 января текущего года
(полных лег)

Количество детей

1 0-1
2 ___________________П2__
3 2-3
4 ________ __________ 3-4
5 4-5
6 __________________ 5-6
7 6-7
8 __________________ 7-8
9 8-9
10 9-10
11 10-11
12 11-12
13 12-13
14 13-14
15 14-15
16 15-16
17 16-17
18 17-18

Приложение № 4
к Порядок учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных

учреждениях, расположенных на территории
городского округа ЗАТО п. Горный

Сводный отчет по детскому населению, проживающему на территории
городского округа ЗА ТО п. Горный

№
п/п

показатель Кол-во
детей

1. количество детей дошкольного возраста
из них:

- не посещающих ДОУ
- детей, посещающих ДОУ

2. количество детей школьного возраста
3. всего детей

1 г

_______

количество детей возраста 6,5 - 7 лет, подлежащих приему в первый
класс в следующем учебном году

Г

I

( Я М П Я Ш Я Ж Ж Ш т а Т < |И  % XV" v vv,vw:«